

Số: /KH-UBND

Phú Tiến, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) xã Phú Tiến năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 90/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về tuyên truyền duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công huyện Định Hóa năm 2022.

Nhằm tuyên truyền thực hiện tốt các nội dung yêu cầu của huyện, duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn xã Phú Tiến năm 2022, UBND xã Phú Tiến xây dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm tiếp tục duy trì, cải thiện nâng cao Chỉ số PAPI năm 2022.

- Tăng cường đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về những giải pháp điều chỉnh, nâng cao chất lượng điều hành quản trị và hành chính công của bộ máy chính quyền các cấp, phát hiện các vướng mắc, các khoảng trống để điều chỉnh, bổ sung.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội tham gia vào quá trình xây dựng, thực thi và giám sát việc thực thi chính sách pháp luật; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính (CCHC) của xã Phú Tiến năm 2022; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước cũng như cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và nâng cao nhận thức của Nhân dân về các nội dung của Chỉ số PAPI.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ nâng cao Chỉ số PAPI năm 2022 và triển khai đồng bộ với Kế hoạch CCHC xã Phú Tiến năm 2022;

- Tuyên truyền sâu sắc chủ trương "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng" theo đúng tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Quán triệt sâu rộng trong toàn bộ hệ thống chính trị nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa công tác duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI là việc làm thường xuyên, liên tục, lâu dài. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu và của từng cán bộ, công chức, viên chức trong nâng cao Chỉ số PAPI.

- Chủ động nắm bắt các yêu cầu và kịp thời giải quyết các vướng mắc, ý kiến kiến nghị, bức xúc của Nhân dân, của tổ chức và cá nhân thông qua các nền tảng ứng dụng công nghệ số.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tuyên truyền Quyết định số 3941/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên Ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã thuộc tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 4203/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành quy định đánh giá, xác định Chỉ số CCHC đối với UBND xã, phường, thị trấn tỉnh Thái Nguyên

- Tuyên truyền chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh.

- Tuyên truyền chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (Sipas)

- Tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật Đất đai, Luật Tài nguyên nước, Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản có liên quan dưới nhiều hình thức, cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức và Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt trong toàn hệ thống chính trị về Quy định thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án văn hóa công vụ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức, viên chức từ cấp tỉnh đến cấp xã trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; tuyên truyền trong quần chúng nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, nắm rõ quyền lợi, nghĩa vụ công dân.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 07/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về tăng cường các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh; Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 14/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ Báo cáo phân tích, đánh giá khảo sát Chỉ số PAPI tỉnh Thái Nguyên năm 2021; Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh năm 2021 để tuyên truyền, vận động cán bộ công chức duy trì, phát huy những kết quả đạt được và xây dựng phương hướng, giải pháp, biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ có liên quan trực tiếp đến Chỉ số PAPI, trong đó đặc biệt là tăng cường kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ khi giải quyết hồ sơ, công việc phục vụ tổ chức và công dân.

- Giao bộ phận Văn hóa – Xã hội thường xuyên theo dõi hoạt động tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã; tăng cường tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xóm.

2. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tăng cường tuyên truyền, phổ biến, triển khai các chính sách pháp luật trong cộng đồng dân cư để người dân ý thức và thấy rõ được trách nhiệm, quyền lợi của mình tích cực tham gia vào đời sống chính trị, xây dựng chính quyền cơ sở. Trọng tâm là Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn, đảm bảo người dân hiểu, nắm rõ các nội dung “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” theo đúng tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;

- Công khai minh bạch dưới nhiều hình thức như niêm yết, trên trang thông tin điện tử đúng quy định các nội dung: thu, chi ngân sách hằng năm, kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất, danh sách hộ nghèo...

- Tăng cường tuyên truyền nội dung, kết quả các cuộc đối thoại với người dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng; đồng thời tăng cường lấy ý kiến đóng góp của người dân đối với các hoạt động đầu tư, xây dựng các công trình công cộng ở địa phương.

3. Các xóm trên địa bàn

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương tổ chức tuyên truyền duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công xã Phú Tiến

năm 2022 bằng nhiều hình thức như: Trên các cụm loa truyền thanh của xóm, lồng ghép trong các hội nghị, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội như facebook, zalo để nhân dân nắm bắt về mục đích và ý nghĩa của việc duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công xã Phú Tiến năm 2022

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công xã Phú Tiến năm 2022. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn, các xóm trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các bộ phận chuyên môn;
- 6 xóm;
- Lưu: VP, VH.

CHỦ TỊCH

Ngô Tuấn Sơn